




BOLETÍN TRIMESTRAL - TERCER TRIMESTRE 2020

www.ahe.es

I. CONTEXTO MACROECONÓMICO
I.I. Evolución del  Producto Interior Bruto (PIB)
I.II. Evolución de la Tasa de desempleo
I.III. Evolución del Índice de Precios al Consumo (IPC)
I.IV. Variación interanual de la Formación Bruta en Capital Fijo (FBCF)
I.V. Evolución mercado de Deuda soberana
I.VI. Evolución Prima de riesgo española y Rentabilidad obligaciones a 10 años
II. INDICADORES DEL MERCADO HIPOTECARIO
II.I. Índices oficiales de referencia del mercado hipotecario
II.II. Indicadores de accesibilidad a la vivienda
II.III. Nuevas hipotecas constituidas (total y viviendas)
II.IV. Nuevas hipotecas constituidas según entidad que concede el préstamo
II.V. Hipotecas canceladas registralmente en el periodo de referencia
II.VI. Contratación hipotecaria según modalidad tipode interés formalizado. Crédito a la vivienda
II.VII. Renegociaciones en el crédito a la vivienda
II.VIII. Saldo vivo del crédito hipotecario
II.IX. Detalle saldo vivo crédito hipotecario por actividades
II.X. Saldo vivo del crédito destinado al Sector Privado Residente (SPR/OSR). Negocios en España
II.XI. Crédito inmobiliario total. Negocios en España
II.XII. Crédito inmobiliario a hogares. Negocios en España
II.XIII. Otros créditos a hogares. Negocios en España
II.XIV. Crédito a las Actividades Inmobiliarias. Negocios en España
II.XV. Crédito a la construcción. Negocios en España
II.XVI. Depósitos de Administraciones Públicas (AAPP) y Sector Privado Residente (SPR/OSR) en entidades de 
depósito. Negocios en España
III. EVOLUCIÓN DE LOS TÍTULOS HIPOTECARIOS
III.I. Detalle saldo vivo de los títulos hipotecarios
III.II. Evolución composición de los títulos hipotecarios
III.III. Detalle saldo vivo cédulas hipotecarias
III.IV. Detalle saldo vivo titulización hipotecaria
IV. INDICADORES DE DUDOSIDAD
IV.I. Detalle dudosidad del crédito a SPR/OSR
IV.II. Detalle dudosidad en la financiación de adquisición de vivienda
IV.III. Detalle dudosidad en la financiación de rehabilitación de viviendas
IV.IV. Detalle dudosidad para la financiación a otros hogares
IV.V. Detalle dudosidad del crédito concedidopara financiar construcción y act. Inmobiliarias
IV.VI Procesos de ejecución hipotecaria iniciados sobre fincas totales y viviendas
IV.VII. Hipotecas con cambios registrales
V. INDICADORES DEL MERCADO INMOBILIARIO
V.I. Actividad residencial: Visados de obra nueva (VON)
V.II. Actividad residencial: Certificados de fin de obra (CFO)
V.III. Tipología promotor en la nueva producción de vivienda
V.IV. Índices de costes de la construcción (BASE 2010=100)
V.V. Transacciones inmobiliarias 
V.VI. Transmisión de derechos de la propiedad (INE)
V.VII. Distribución de préstamos firmados ante notario según su finalidad
V.VIII. Distribución de transmisiones de viviendas ante notario según la superficie de las mismas
V.IX. Valor medio de tasación de la vivienda (€/m2)
V.X. Evolución reciente del valor de tasación de la vivienda libre
NOTAS METODOLÓGICAS Y FUENTES



BOLETÍN TRIMESTRAL - TERCER TRIMESTRE 2020

www.ahe.es Página 1 - Entorno macroeconóm.

I. CONTEXTO MACROECONÓMICO

I.I. Evolución del Producto Interior Bruto (PIB)

I.II. Evolución Tasa de desempleo

I.III. Evolución del índice de Precios al Consumo (IPC)
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I.IV. Variación interanual de la Formación Bruta en Capital Fijo (FBCF)

I.V. Evolución mercado de Deuda Pública

I.VI. Evolución Prima de riesgo española y Rentabilidad obligaciones a 10 años
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PERIODO Variable (<1año) Inicial fijo entre 1 
y 5 años

Inicial fijo entre 5 
y 10 años

Inicial fijo >10  
años

2012 77,8% 20,2% 1,1% 0,9%
2013 67,7% 28,9% 2,3% 1,1%
2014 64,5% 32,9% 1,8% 0,8%
2015 62,9% 28,7% 2,8% 5,7%
2016 46,3% 23,9% 3,6% 26,2%
2017 42,4% 26,7% 4,2% 26,6%
2018 36,3% 28,2% 4,5% 31,1%
2019 35,5% 26,0% 4,1% 34,4%

2020* 35,1% 18,5% 3,2% 43,2%

jun.-20 39,5% 16,3% 3,3% 40,9%
jul.-20 36,8% 19,1% 3,1% 41,0%

ago.-20 35,3% 18,6% 3,1% 43,1%
sep.-20 34,1% 18,8% 3,1% 43,9%
oct.-20 33,2% 19,0% 3,2% 44,6%

(*) Promedio enero-octubre

Peso de la cartera según tipo formalizado (agosto 2020)

II. VI. Contratación hipotecaria según modalidad del tipo de interés formalizado 
(Cuotas de mercado). Crédito a la vivienda. Promedio anual

33%

19%3%

45%

Variable (<1año) Inicial fijo entre 1 y 5 años Inicial fijo entre 5 y 10 años Inicial fijo >10  años
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II.VIII. Saldo vivo del crédito hipotecario

Total T 12

jun.-18 674.565 -
dic.-18 660.585 -3,3%
jun.-19 654.593 -3,0%
dic.-19 643.493 -2,6%
jun.-20 637.780 -2,6%

Crédito hipotecario en el balance de las entidades de crédito

II.IX. Detalle saldo vivo crédito hipotecario por actividades

Peso sobre créd. 
Hipotecario a OSR

Peso sobre créd. 
Hipotecario a 

OSR
jun.-18 674.565 524.060 77,7% 489.299 72,5% 34.761
dic.-18 660.585 516.240 78,1% 484.229 73,3% 32.011
jun.-19 654.593 514.940 78,7% 482.920 73,8% 32.020
dic.-19 643.493 507.963 78,9% 477.605 74,2% 30.358
jun.-20 637.780 501.496 78,6% 472.837 74,1% 28.659

Crédito hipotecario a OSR con garantía inmobiliaria
Entidades de depósito

PERIODO
Total

Crédito hipotecario a HOGARES con garantía inmobiliaria

Total
Adquisición 
de vivienda 

con GI

Resto de 
hogares  
(sin adq. 
vivienda)

PERIODO
Cooperativas de crédito

Saldo vivo crédito hipotecario
Entidades de depósito

Bancos y Cajas

584.353
578.764 59.016

(Millones de euros)

(Millones de euros)

58.833
58.649
59.162
59.140
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601.935
595.431
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II.XIII. Otros créditos a hogares. Negocios en España

TOTAL (3)
CON GARANTÍA 
INMOBILIARIA 1  

(4)
TOTAL (6)

BIENES DE 
CONSUMO 
DURADERO 

(7)
2016 652.486 € 562.136 € 516.612 € 511.253 € 18.753 € 69.188 € 36.281 € 47.933 €

2017 646.733 € 541.711 € 503.027 € 497.711 € 18.862 € 79.264 € 43.894 € 45.580 €
2018 649.564 € 526.555 € 500.825 € 494.459 € 17.912 € 86.668 € 50.443 € 44.159 €
2019 647.479 € 518.004 € 493.568 € 487.561 € 17.301 € 94.279 € 55.843 € 42.331 €

mar.-20 643.709 € 513.702 € 491.160 € 484.917 € 17.068 € 93.394 € 58.497 € 42.087 €
jun.-20 646.488 € 511.434 € 488.615 € 482.704 € 16.851 € 91.769 € 59.826 € 49.254 €
sep.-20 637.067 € 509.965 € 487.772 € 481.752 € 16.610 € 90.761 € 56.316 € 41.923 €
1 Se incluyen créditos que cuenten con una garansa real inmobiliaria, incluidas las instrumentadas como arrendamientos 
financieros, cualquiera que sea el inmueble recibido en garansa.

BIENES DE CONSUMO

2 Recoge los préstamos y créditos a hogares concedidos para finalidades distintas del crédito al consumo y a la vivienda, tales como 
la educación.

Peso del crédito inmobiliario para adquisición y rehabilitación de vivienda sobre el total de crédito 
a hogares

(Millones de euros)

PERIODO

DETALLE FINANCIACIÓN A HOGARES

TOTAL 
(1=3+5+6+8)

CON 
GARANTÍA 

INMOBILIARIA 
 (2)

ADQUISICÓN DE VIVIENDA

REHABILITACIÓN 
 (5)

RESTO 2 (8)
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2016 2017 2018 2019 mar.-20 jun.-20 sep.-20
ADQUISICIÓN DE VIVIENDA 79,2% 77,8% 77,1% 76,2% 76,3% 75,6% 76,6%
REHABILITACIÓN 2,9% 2,9% 2,8% 2,7% 2,7% 2,6% 2,6%
BIENES DE CONSUMO 10,6% 12,3% 13,3% 14,6% 14,5% 14,2% 14,2%
RESTO 5,6% 6,8% 7,8% 8,6% 9,1% 9,3% 8,8%
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II.XIV. Crédito a las Actividades Inmobiliarias. Negocios en España

ENTIDADES DE 
DEPÓSITO

RESTO ENT. 
CRÉDITO

2016 120.805 € -10,6% 119.140 € 733 € 932 €

2017 109.998 € -8,9% 108.845 € 268 € 885 €
2018 93.372 € -15,1% 92.778 € 174 € 420 €
2019 88.149 € -5,6% 87.211 € 159 € 779 €

mar.-20 87.853 € -6,1% 86.848 € 158 € 848 €
jun.-20 85.542 € -6,0% 84.894 € 157 € 490 €
sep.-20 83.829 € -7,2% 83.206 € 155 € 468 €

II.XV. Crédito a la construcción. Negocios en España

ENTIDADES DE 
DEPÓSITO

RESTO ENT. 
CRÉDITO

2016 39.898 € -9,2% 38.031 € 1.093 € 774 €
2017 34.626 € -13,2% 32.877 € 956 € 793 €
2018 29.079 € -16,0% 27.386 € 735 € 959 €
2019 26.013 € -10,5% 24.304 € 537 € 1.172 €

mar.-20 26.926 € -6,6% 25.253 € 519 € 1.154 €
jun.-20 28.703 € 2,2% 27.164 € 602 € 936 €
sep.-20 28.362 € 4,3% 26.876 € 580 € 905 €

Tasas de variación interanual en el crédito inmobiliario

(Millones de euros)
ENTIDADES DE CRÉDITO

PERIODO TOTAL T12 EFC

(Millones de euros)

PERIODO TOTAL T12
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III. EVOLUCIÓN DE LOS TÍTULOS HIPOTECARIOS

III.I. Detalle saldo vivo de los títulos hipotecarios

(Millones de euros)

CÉDULAS 
HIPOTECARIAS 

SINGULARES

CÉDULAS 
HIPOTECARIAS 

MULTICEDENTES
BTH 1

BTA con 
garantia 

hipotecaria 2

2015 367.375 € -8,4% 194.073 € 58.310 € 7.010 € 107.982 €
2016 354.934 € -3,4% 186.528 € 44.980 € 6.184 € 117.243 €
2017 329.436 € -7,2% 181.328 € 35.170 € 5.147 € 107.792 €
2018 311.991 € -5,3% 183.258 € 28.495 € 4.326 € 95.912 €
2019 311.376 € -0,2% 195.699 € 24.970 € 3.700 € 87.008 €

jun.-20 315.883 € 2,1% 207.478 € 22.220 € 3.353 € 82.832 €
1 Bonos de Titulización Hipotecaria
2 Bonos de Titulización de Activos. Datos estimados a partir de los activos subyacentes. No incluye las cédulas hipotecarias

III.II. Evolución composición de los títulos hipotecarios

PERIODO TOTAL

CÉDULAS TITULIZACIÓN CON 
GARANTÍA HIPOT.

T12

0,0%

25,0%

50,0%

75,0%

100,0%

2015 2016 2017 2018 2019 jun.-20

69% 65% 66% 68% 71% 73%

31% 35% 34% 32% 29% 27%

CÉDULAS TITULIZACIÓN CON GARANTÍA HIPOT.

Durante la primera mitad del año las entidades financieras han seguido empleando la figura de las cédulas 
hipotecarias para financiar una buena parte de su cartera hipotecaria. Así, a junio de 2020 (último dato 
conocido)el saldo vivo de las emisiones de cédulas en circulación se situaba en 229.698 millones de euros, lo 
que se traduce en un aumento interanual de un 7,2% y supone un peso cercano al 36% de la cartera 
hipotecaria.  

Mientras tanto los activos hipotecarios titulizados han seguido reflejando esa gradual pérdida de dinamismo 
que ha venido caracterizando los últimos años, situándose su saldo en vigor en 86.184 millones de euros a 
junio de 2020, un 9,4% menos que en relación con los 95.169 millones de euros que se registraron a junio de 
2019.
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III.III. Detalle saldo vivo cédulas hipotecarias

2015 252.383 € -10,3% 36,4% 194.073 € 58.310 €
2016 231.508 € -8,3% 35,1% 186.528 € 44.980 €
2017 216.498 € -6,5% 31,7% 181.328 € 35.170 €
2018 211.753 € -2,2% 32,1% 183.258 € 28.495 €
2019 220.669 € 4,2% 34,3% 195.699 € 24.970 €

jun.-20 229.698 € 7,2% 36,0% 207.478 € 22.220 €

III.IV. Detalle saldo vivo titulización hipotecaria

2015 114.992 € -4,1% 16,6% 7.010 € 107.982 €
2016 123.426 € 7,3% 18,7% 6.184 € 117.243 €
2017 112.938 € -8,5% 16,5% 5.147 € 107.792 €
2018 100.238 € -11,2% 15,2% 4.326 € 95.912 €
2019 90.708 € -9,5% 14,1% 3.700 € 87.008 €

jun.-20 86.184 € -9,4% 13,5% 3.353 € 82.832 €
1 Bonos de Titulización Hipotecaria
2 Bonos de Titulización de Activos. Datos estimados a partir de los activos subyacentes. No incluye las cédulas hipotecarias

Volumen cédulas y titulización sobre crédito hipotecario 

(*) A partir de 2017, en virtud de los cambios introducidos en la Circular 5/2014 de 28 de noviembre, se toma el dato de saldo vivo 
hipotecario a OSR, sin incluir los préstamos titulizados dados de baja del balance de las entidades. Queda también excluido del 
cómputo el saldo de EFCs. Para más información, consultar la reseña estadística publicada en nuestra web.

(Millones de euros)

PERIODO TOTAL T12 

Peso total 
cédulas sobre 
gestionado (*)

CÉDULAS 
HIPOTECARIAS 

SINGULARES

CÉDULAS 
HIPOTECARIAS 

MULTICEDENTES

(Millones de euros)

PERIODO TOTAL T12

Peso total 
titulizaciones 

sobre 
gestionado (*) 

BTH1 BTA2

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

2015 2016 2017 2018 2019 jun.-20

36,4% 35,1% 31,7% 32,1% 34,3% 36,0%

16,6% 18,7% 16,5% 15,2% 14,1% 13,5%

CÉDULAS TITULIZACIÓN HIPOTECARIA
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IV.II. Detalle dudosidad en la financiación de adquisición de vivienda 

ENTIDADES 
DE DEPÓSITO

RESTO ENT. 
CRÉDITO

2016 516.612 € 24.125 € 4,7% 4,5% - 13,5%
2017 503.027 € 23.605 € 4,7% 4,5% - 14,7%
2018 500.825 € 20.412 € 4,1% 3,9% - 13,5%
2019 493.568 € 16.760 € 3,4% 3,2% - 13,2%

mar.-20 491.160 € 16.841 € 3,4% 3,2% - 13,9%
jun.-20 488.615 € 16.897 € 3,5% 3,2% - 14,2%
sep.-20 487.772 € 15.899 € 3,3% 3,0% - 14,2%

IV.III. Detalle dudosidad en la financiación de rehabilitación de viviendas

ENTIDADES 
DE DEPÓSITO

RESTO ENT. 
CRÉDITO

2016 18.753 € 1.224 € 6,5% 6,5% - 2,9%
2017 18.862 € 1.201 € 6,4% 6,4% - 1,7%
2018 17.912 € 1.105 € 6,2% 6,2% - 1,8%
2019 17.301 € 948 € 5,5% 5,5% - 2,5%

mar.-20 17.068 € 893 € 5,2% 5,3% - 3,5%
jun.-20 16.851 € 963 € 5,7% 5,7% - 4,2%
sep.-20 16.610 € 945 € 5,7% 5,7% - 4,7%

PERIODO

SALDO VIVO TASAS DE DUDOSIDAD

TOTAL
DEL QUE 
DUDOSOS TOTAL

ENTIDADES DE CRÉDITO
EFC

Millones de euros Porcentaje (%)

PERIODO

SALDO VIVO TASAS DE DUDOSIDAD

TOTAL DEL QUE 
DUDOSOS

TOTAL
ENTIDADES DE CRÉDITO

EFC

Millones de euros Porcentaje (%)
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IV.IV. Detalle dudosidad para la financiación a otros hogares

2016 39.898 € 11.608 € 29,1% 120.805 € 30.806 € 25,5%
2017 34.626 € 8.350 € 24,1% 109.998 € 19.895 € 18,1%
2018 29.079 € 4.062 € 14,0% 93.372 € 8.376 € 9,0%
2019 26.013 € 3.047 € 11,7% 88.149 € 4.616 € 5,2%

mar.-20 26.926 € 3.083 € 11,4% 87.853 € 4.554 € 5,2%
jun.-20 28.703 € 2.821 € 9,8% 85.542 € 4.358 € 5,1%
sep.-20 28.362 € 2.690 € 9,5% 83.829 € 4.282 € 5,1%

IV.V. Detalle dudosidad del crédito concedido para financiar actividades 
inmobiliarias y de la construcción

PERIODO
SALDO VIVO

DEL QUE 
DUDOSOS

* Recoge los préstamos y créditos concedidos a hogares para finalidades distintas de las previstas en el crédito al consumo y a la 
vivienda, tales como la educación.

Millones de euros Porcentaje (%)

TASA 
DUDOSIDAD

TASA 
DUDOSIDADSALDO VIVO

DEL QUE 
DUDOSOS

CRÉDITO A LA CONSTRUCCIÓN 
CRÉDITO A LAS ACTIVIDADES 

INMOBILIARIAS

Adquisición vivienda
3,3%

Rehabilitación vivienda
5,7%

Bienes de consumo 
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Resto financiación a 
hogares * 12,9%

0,0%

3,0%

6,0%

9,0%

12,0%

15,0%

18,0%

sep
-15

mar-1
6

sep
-16

mar-1
7

sep
-17

mar-1
8

sep
-18

mar-1
9

sep
-19

mar-2
0

sep
-20

TA
SA

S 
D

E 
D

U
D

O
SI

D
AD

 (%
)

Adquisición vivienda Rehabilitación vivienda

Bienes de consumo Resto financiación a hogares *









BOLETÍN TRIMESTRAL - TERCER TRIMESTRE 2020

www.ahe.es Página 29 - Merc. Inmobiliario 

V. INDICADORES DEL MERCADO INMOBILIARIO

V.I. Actividad residencial: Visados de obra nueva (VON)

Edificios Vivienda Edificios Vivienda Edificios Vivienda
2015 17.028 49.695 1.394 1.434 25.288 25.413
2016 19.775 64.038 1.993 2.003 25.880 26.094
2017 23.012 80.786 2.221 2.237 25.996 26.024
2018 25.720 100.733 2.007 2.049 25.963 26.017
2019 26.603 106.266 2.570 2.577 28.364 28.533

2019* 20.035 81.957 1.842 1.849 21.602 21.766
2020* 17.249 62.643 1.942 2.071 18.019 18.216

mar.-20 1.933 6.403 224 224 1.735 1.757
abr.-20 1.354 4.299 195 195 1.360 1.405
may.-20 1.631 6.591 264 265 1.760 1.763
jun.-20 2.049 7.141 237 359 2.267 2.267
jul.-20 2.014 6.673 204 208 2.468 2.468
ago.-20 1.461 5.390 135 135 1.710 1.717
sep.-20 2.532 8.615 283 283 2.416 2.425

V.II. Actividad residencial: Certificados de fin de obra (CFO)

Total
Promotor 

privado
AAPP Total

Promotor 
privado

AAPP

2015 32.432 31.506 926 45.152 44.823 329
2016 31.770 31.086 684 40.119 39.654 465
2017 35.894 35.168 726 54.610 53.806 804
2018 37.904 37.017 887 64.354 64.010 344
2019 48.025 46.943 1.082 78.789 78.286 503

2019* 33.169 32.468 701 54.668 54.417 251
2020* 33.150 32.272 878 60.637 60.398 239

mar.-20 3.532 3.466 66 6.584 6.572 12
abr.-20 2.800 2.590 210 3.698 3.698 0
may.-20 2.787 2.732 55 5.001 4.999 2
jun.-20 4.229 4.153 76 8.410 8.400 10
jul.-20 4.787 4.717 70 9.185 9.130 55
ago.-20 3.034 2.972 62 4.955 4.942 13
sep.-20 4.350 4.255 95 9.249 9.157 92

(*) acumulado enero-septiembre

OBRA NUEVA AMPLIACIÓN REFORMA

NÚMERO DE EDIFICIOS NÚMERO DE VIVIENDAS
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V.IV. Índices de costes de la construcción (BASE 2015=100). Promedio anual

Total 
construcción

Edificación
Ingeniería 

Civil
Total 

construcción
Edificación Ingeniería Civil

2014 101,3 101,1 101,8 101,2 101,3 101,0 102,0
2015 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
2016 98,8 98,8 98,7 97,6 99,4 99,6 99,0
2017 101,0 100,5 102,0 94,8 104,2 104,1 104,5
2018 103,3 102,7 105,0 95,5 107,3 107,0 108,2
2019 104,4 104,0 105,3 100,0 106,6 106,4 107,0
2020* 102,2 101,9 102,8 96,4 105,2 105,3 105,0

mar.-20 103,4 103,0 104,4 99,5 105,4 105,1 106,0
abr.-20 101,7 101,2 103,0 94,9 105,3 105,1 105,8
may.-20 101,2 100,9 101,9 94,9 104,5 104,6 104,3
jun.-20 101,2 101,0 101,9 94,9 104,6 104,7 104,3
jul.-20 101,1 100,8 101,8 94,9 104,3 104,4 104,1
ago.-20 101,0 100,7 101,6 94,9 104,2 104,3 103,9
sep.-20 101,3 101,0 102,0 94,9 104,6 104,7 104,4

(*) promedio enero-septiembre

Evolución de los costes de la construcción

Precio de la 
mano de obra

Ponderado: Mano de obra y consumo de 
materiales
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Evolución del número de transacciones inmobiliarias (compraventas)

Vivienda nueva
Vivienda de 

segunda mano 
Vivienda libre

Vivienda 
protegida

2011 349.118 127.880 221.238 309.138 39.980
2012 363.623 116.349 247.274 327.342 36.281
2013 300.568 56.518 244.050 285.304 15.264
2014 365.621 54.863 310.758 347.170 18.451
2015 401.713 49.110 352.603 383.107 18.606
2016 457.738 47.114 410.624 436.574 21.164
2017 532.261 50.397 481.864 509.847 22.414
2018 582.888 56.478 526.410 558.990 23.898
2019 569.993 56.286 513.707 546.592 23.401

2019* 411.661 38.824 372.837 394.762 16.899
2020* 326.953 40.225 286.728 314.088 12.865

dic.-19 158.332 17.462 140.870 151.830 6.502
mar.-20 116.029 11.343 104.686 111.450 4.579
jun.-20 78.918 11.549 67.369 75.155 3.763
sep.-20 132.006 17.333 114.673 127.483 4.523

(*) acumulado enero-septiembre

Evolución del peso de las transacciones inmobiliarias atendiendo a su uso y régimen 

Vivienda nueva
Vivienda de 

segunda mano 
Vivienda libre

Vivienda 
protegida

2011 100,0% 36,6% 63,4% 88,5% 11,5%
2012 100,0% 32,0% 68,0% 90,0% 10,0%
2013 100,0% 18,8% 81,2% 94,9% 5,1%
2014 100,0% 15,0% 85,0% 95,0% 5,0%
2015 100,0% 12,2% 87,8% 95,4% 4,6%
2016 100,0% 10,3% 89,7% 95,4% 4,6%
2017 100,0% 9,5% 90,5% 95,8% 4,2%
2018 100,0% 9,7% 90,3% 95,9% 4,1%
2019 100,0% 9,9% 90,1% 95,9% 4,1%

2019* 100,0% 9,4% 90,6% 95,9% 4,1%
2020* 100,0% 12,3% 87,7% 96,1% 3,9%

dic.-19 100,0% 11,0% 89,0% 95,9% 4,1%
mar.-20 100,0% 9,8% 90,2% 96,1% 3,9%
jun.-20 100,0% 14,6% 85,4% 95,2% 4,8%
sep.-20 100,0% 13,1% 86,9% 96,6% 3,4%

PESO SOBRE EL TOTAL DE TRANSACCIONES INMOBILIARIASTotal 
transacciones 
inmobiliarias

NÚMERO DE UNIDADESNúmero de 
transacciones 
inmobiliarias
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Evolución anual de las transacciones inmobiliarias

Evolución anual de las transacciones inmobiliarias en función de su antigüedad

Evolución anual de las transacciones inmobiliarias en función de su régimen 

(*) acumulado enero-septiembre
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V.VI. Transmisión de derechos de la propiedad (INE)

TOTAL COMPRAVENTA DONACIÓN PERMUTA HERENCIA OTROS MEDIOS

2015 716.835 354.132 14.857 1.672 150.161 196.013
2016 767.955 403.866 16.150 1.249 159.417 187.273
2017 828.341 464.376 15.726 1.357 167.858 179.024
2018 925.076 517.984 16.278 1.338 179.385 210.091
2019 953.317 505.467 18.910 1.397 177.037 250.506

2019* 819.431 431.713 15.707 1.177 149.673 221.161
2020* 624.536 339.986 16.403 860 118.424 148.863

abr.-20 39.577 25.042 718 45 5.490 8.282
may.-20 36.555 22.394 591 32 5.052 8.486
jun.-20 49.949 27.221 1.236 94 9.374 12.024
jul.-20 62.829 32.654 1.918 82 13.937 14.238
ago.-20 59.617 31.394 1.840 99 13.385 12.899
sep.-20 68.825 37.839 1.861 113 14.971 14.041
oct.-20 72.002 37.605 1.796 79 16.285 16.237

(*) acumulado enero-octubre

Evolución en el número de compraventas de vivienda según régimen 
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V.VII. Distribución de préstamos firmados ante notario según su finalidad

V.VIII. Distribución de transmisiones de viviendas ante notario según la superficie de 
las mismas

78,2%

5,2%
1,9%

0,4%

0,3%

0,7%

2,1% 8,2%

3,0%

Octubre 2019 - septiembre 2020
Adquisición de vivienda

Adquisición de otro inmueble

Construcción de vivienda

Construcción de otra
edificación
Financiación de promoción
empresarial inmobiliaria
Financiación de otras
actividades empresariales
Refinanciación de deudas

No consta

Otras

60-100 m2
41,1%

< 60 m2
17,4%

>100 m2
41,5%

Septiembre 2019 - Agosto 2020
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V.IX. Valor medio de tasación de la vivienda (€/m2)

sept-19 dic-19 mar-20 jun-20 sept-20 % anual % trimestral

Andalucia 1.309 1.316 1.312 1.292 1.290 -1,4% -0,2%
Aragón 1.230 1.225 1.215 1.179 1.194 -2,9% 1,3%
Asturias (Principado de) 1.269 1.270 1.263 1.271 1.276 0,5% 0,4%
Balears (Illes) 2.372 2.425 2.379 2.333 2.382 0,4% 2,1%
Canarias 1.517 1.531 1.533 1.484 1.495 -1,5% 0,7%
Cantabria 1.490 1.447 1.455 1.412 1.450 -2,7% 2,7%
C. León 1.038 1.039 1.037 1.025 1.025 -1,2% 0,0%
C. La Mancha 885 888 873 856 875 -1,0% 2,3%
Cataluña 2.029 2.037 2.030 1.987 1.999 -1,5% 0,6%
C. Valenciana 1.217 1.232 1.214 1.184 1.208 -0,7% 2,1%
Extremadura 866 859 868 850 844 -2,5% -0,7%
Galicia 1.197 1.205 1.198 1.185 1.202 0,4% 1,4%
Madrid 2.611 2.672 2.637 2.589 2.610 -0,0% 0,8%
Murcia (Región de) 989 974 983 948 958 -3,2% 1,0%
Navarra 1.440 1.468 1.434 1.396 1.396 -3,0% -0,0%
País Vasco 2.403 2.424 2.402 2.391 2.344 -2,5% -2,0%
Rioja (La) 1.074 1.108 1.103 1.077 1.090 1,5% 1,2%
Ceuta y Melilla 1.687 1.689 1.674 1.689 1.736 2,9% 2,8%
MEDIA NACIONAL 1.638 1.653 1.640 1.610 1.620 -1,1% 0,6%

sept-19 dic-19 mar-20 jun-20 sept-20 % anual % trimestral

Andalucia 1.094 1.096 1.111 1.108 1.116 2,0% 0,7%
Aragón 1.034 1.035 1.041 1.061 1.084 4,8% 2,2%
Asturias (Principado de) 1.079 1.091 1.078 1.095 1.084 0,5% -1,0%
Balears (Illes) 1.070 1.077 1.061 1.073 1.066 -0,4% -0,6%
Canarias 989 998 974 976 972 -1,7% -0,4%
Cantabria 1.050 1.058 1.050 1.051 1.073 2,2% 2,1%
C. León 982 980 984 993 998 1,6% 0,5%
C. La Mancha 969 961 970 982 984 1,6% 0,2%
Cataluña 1.199 1.210 1.217 1.211 1.209 0,9% -0,1%
C. Valenciana 1.086 1.090 1.097 1.099 1.095 0,8% -0,4%
Extremadura 759 765 766 759 771 1,6% 1,6%
Galicia 942 939 929 949 946 0,5% -0,2%
Madrid 1.369 1.384 1.372 1.395 1.388 1,4% -0,5%
Murcia (Región de) 983 985 992 976 984 0,1% 0,8%
Navarra 1.120 1.140 1.147 1.170 1.168 4,3% -0,2%
País Vasco 1.158 1.154 1.143 1.142 1.140 -1,5% -0,2%
Rioja (La) 1.022 1.035 1.032 1.048 1.043 2,0% -0,5%
Ceuta y Melilla n.r n.r n.r n.r n.r - -
MEDIA NACIONAL 1.124 1.129 1.131 1.135 1.135 1,0% 0,1%

CC.AA.
Tasa de variaciónPrecio medio del m2 de la vivienda libre

CC.AA.
Precio medio del m2 de la vivienda protegida Tasa de variación





BOLETÍN TRIMESTRAL - TERCER TRIMESTRE 2020

www.ahe.es

Página 1-2, Indicadores macroeconómicos: Fuente Instituto Nacional de Estadística (INE) y Banco de 
España (BdE).
Página 3, Índices oficiales de referencia: Fuente Banco de España (BdE) y Asociación Hipotecaria 
Española.
Página 4, Indicadores de accesibilidad: Fuente  Ministerio de Fomento (precios), Banco de España 
(plazo), Instituto Nacional de Estadística (Importe medio hipoteca), Banco de España (Tipo efectivo 
definición restringida).
Página 5, Evolución ratio préstamo valor: Fuente Banco de España (BdE).
Nota: ratio medio de los nuevos préstamos formalizados en el periodo.
Página 7-9, Nueva actividad crediticia: Fuente Instituto Nacional de Estadística (INE).
Nota: hipotecas constituidas en el periodo de referencia e inscritas registralmente.
Página 10-11, Evolución contratación hipotecaria según tipos: Fuente Banco de España (BdE).
Nota: préstamos para adquisición de vivienda formalizados en el periodo.
Página 12, Renegociaciones crédito a la vivienda: Fuente Banco de España (BdE). 
Página 13, Saldo vivo del crédito hipotecario: Fuente Banco de España (BdE).
Página 14, Gráficos Peso crédito hipotecario sobre el PIB y Peso créd. inmobiliario sobre el PIB: Fuente 
Banco de España (BdE).
Página 15, Saldo vivo crédito sector privado residente: Fuente Banco de España (BdE).
Página 16, Crédito inmobiliario: Fuente Banco de España (BdE).
Páginas 17-18, Crédito a hogares: Fuente Banco de España (BdE). 
Página 19, Crédito a las Actividades Inmobiliarias y a la Construcción: Fuente Banco de España (BdE).
Página 20, Depósitos de Administraciones Públicas (AAPP) y Sector Privado Residente (SPR/OSR): 
Fuente Banco de España (BdE).
Páginas 21-22, Evolución títulos hipotecarios: Fuente AIAF y Asociación Hipotecaria Española.
Páginas 23-26, Indicadores de dudosidad: Fuente Banco de España (BdE).
Página 27, Gráfico tasas de dudosidad del SPR: Fuente Banco de España (BdE). Procesos Ejecución 
Hipotecaria iniciados sobre viviendas: Fuente Instituto Nacional de Estadística (INE). 
Página 28, Composición de los activos dudosos por sectores: Boletín estadístico del BdE. Hipotecas con 
cambios: Fuente Instituto Nacional de Estadística (INE). 
Páginas 29-37, Indicadores del mercado inmobiliario: Fuente Ministerio de Transporte, Movilidad y 
Agenda Urbana. 
Página 38, Transmisión de derechos de la propiedad: Fuente Instituto Nacional de Estadística (INE).
Página 39, Principales estadísticas: Consejo General del Notariado.
Páginas 40-41, Valor medio de tasación de la vivienda: Fuente Ministerio de Transporte, Movilidad y 
Agenda Urbana. 
Nota: n.r.: el dato no es representativo o no existen observaciones

1) NOTA: Todos los gráficos y tablas han sido elaborados por la Asociación Hipotecaria Española. Para 
consultas o dudas por favor escribir a ahe@ahe.es

2) NOTA INFORMATIVA SERIE ESTADÍSTICA SALDO VIVO (páginas 15-20, 23-27): Los datos presentados a lo 
largo de este capítulo están adaptados a los nuevos criterios seguidos por Banco de España. Hay ligeras 
variaciones respecto a otras publicaciones por la causa indicada. Además, la información recogida en este 
apartado se refiere solo a los negocios en España.




